



## Gracio Paulo Pessoa Serra

Dados pessoais

possui graduação em Licenciatura Plena em Física pela Universidade Federal do Pará (1983), graduação em Engenharia Mecânica pela Universidade Federal do Pará (1976), graduação em Licenciatura em Disciplinas Especializadas pela Universidade Federal do Pará (1983), graduação em Licenciatura em Ciências pela Universidade Federal do Pará (1982) e mestrado em Física pela Universidade Federal do Pará (1997). Atualmente é professor horista da União de Ensino Superior. (Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 23/09/2007



Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/2843306416054950>

**Nome** Gracio Paulo Pessoa Serra

**Nome em citações bibliográficas** SERRA, G. P. P.

**Sexo** Masculino

**Endereço profissional** Universidade da Amazônia, Superintendência de Pós-Graduação.  
Trav. Quintino Bocaiúva, 1808  
Nazaré  
66035-190 - Belem, PA - Brasil  
Telefone: (91) 40093344 Ramal: 3345 Fax: (91) 40093350

**Endereço eletrônico** [graciopaulo@uol.com.br](mailto:graciopaulo@uol.com.br)



## Formação acadêmica/Titulação

- 1995 - 1997** Mestrado em Física.  
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* Movimento Quântico de uma Partícula na Armadilha de Paul, *Ano de Obtenção:* 1997.  
*Orientador:* Ilde Guedes da Silva.
- 1993 - 1994** Especialização em Introdução à Física Contemporânea.  
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* mmmmm. Ano de finalização: 1994.
- 1988 - 1989** Especialização em Engenharia Naval.  
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* mmm. Ano de finalização: 1989.
- 1987 - 1988** Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho.  
Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.  
*Título:* mmmn. Ano de finalização: 1988.
- 1980 - 1983** Graduação em Licenciatura Plena em Física. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
- 1980 - 1983** Graduação em Licenciatura em Disciplinas Especializadas. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
- 1979 - 1982** Graduação em Licenciatura em Ciências. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
- 1972 - 1976** Graduação em Engenharia Mecânica. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
- 1993 - 1994** Curso técnico/profissionalizante em Industrial.  
Escola Técnica Federal do Pará, ETEFPA, Brasil.



## Atuação profissional

União de Ensino Superior, UNESPA, Brasil.

## Vínculo institucional

**1987 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Horista, Carga horária: 4

**Outras informações** Coordenador do Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho

## Vínculo institucional

**1995 - 1995** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Ministrante, Carga horária: 20

**Outras informações** Professor no Curso de Noções Básicas de Segurança no Trabalho

## Vínculo institucional

**1991 - 1991** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Ministrante, Carga horária: 20

**Outras informações** Professor do Curso de Noções Básicas de Segurança no Trabalho

## Vínculo institucional

**1989 - 1989** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Ministrante, Carga horária: 80

**Outras informações** Professor da disciplina Prevenção e Controle de riscos em máquinas, equipamentos e instalações

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, SENAC, Brasil.

## Vínculo institucional

**2001 - 2004** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Horista, Carga horária: 8

**Outras informações** Professor das disciplinas: Prevenção de Risco e Perdas e Tecnologia

**Associação Nacional e Medicina do Trabalho - Sociedade Paraense de Medicina, ANMT, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2002 - 2002** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Palestrante, Carga horária: 4

**Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1999 - 2001** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Ministrante, Carga horária: 45

**Outras informações** Professor da disciplina prevenção de risco I

**Vínculo institucional**

**1998 - 2001** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenador Técnico, Carga horária: 20

**Outras informações** Coordenador Técnico do Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho

**Colégio Nossa Senhora de Nazaré, UMBEC, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1994 - 1998** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 60

**Outras informações** Professor de Física para o Ensino Médio

**União das Escolas Superiores do Pará, UNESPA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1991 - 1991** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40

**Outras informações** Professor de Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações

**Vínculo institucional**

**1989 - 1989** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 80

**Outras informações** Professor de Prevenção e controle de riscos em máquinas, equipamentos e instalações

**Empesca S/a - Construções Navais, Pesca e Exportações, EMPESCA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1988 - 1990** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Gerente de Manutenção, Carga horária: 40

**Empresa de Navegação da Amazônia, ENASA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1977 - 1988** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Engenheiro Nível I, Carga horária: 40

**Outras informações** Atividades desenvolvidas em oficinas: mecânicas, fundição, metalúrgica, pintura, diques e caneiras



**Áreas de atuação**

